
Streszczenie: 

 

Izolacja osób nieprzestrzegających obowiązującego prawa oraz zapewnienie 

prawidłowego toku postępowania karnego to jedne z kluczowych zadań, które spoczywają na 

funkcjonariuszach Służby Więziennej. Realizacja tych elementów powiązana jest ściśle z 

zapewnieniem bezpieczeństwa osadzonym w trakcie pobytu na terenie jednostek 

organizacyjnych Służby Więziennej. Takie uwarunkowania, jak różne typy jednostek 

penitencjarnych (zakłady karne i areszty śledcze), ich lokalizacja niejednokrotnie w centrum 

miast, różne grupy i podgrupy kwalifikacyjne osadzonych oraz różne metody i sposoby ich 

ochrony nie ułatwiają wypełniania tych zadań. Dostrzegając brak jednolitego sposobu 

ochraniania tych jednostek, autor podjął się opracowania koncepcji bezpieczeństwa jednostki 

penitencjarnej w Polsce. Niniejsza rozprawa składa się z pięciu rozdziałów, ściśle ze sobą 

powiązanych. W rozdziale pierwszym – metodologicznym, określono problemy badawcze, 

cele oraz sformułowano hipotezy, główną, jak też do poszczególnych rozdziałów. Wskazano 

zmienne i wskaźniki, opisano charakterystykę terenu i próby badawczej oraz organizację i 

przebieg badań. Na uwagę zasługuje liczba przeprowadzonych badań ankietowych wśród 

funkcjonariuszy Służby Więziennej, która wyniosła ponad tysiąc badanych. Rozdział drugi  

zawiera nie tylko rys historyczny jednostek penitencjarnych, ale także ich współczesną 

charakterystykę oraz analizę zakłóceń ich funkcjonowania w okresie ostatnich 10 lat (od 

2010 r.). Rozdział trzeci obejmuje swym zakresem określenie paradygmatu bezpieczeństwa w 

polskich jednostkach penitencjarnych, stworzenie definicji bezpieczeństwa tychże jednostek. 

Zostało tu także przedstawione porównanie dwóch systemów penitencjarnych: Norwegii i 

Czech. Rozdział ten zawiera również tematykę związaną z prawem Unii Europejskiej, jak 

również instytucji pozarządowych, które mają wpływ na bezpieczeństwo jednostek 

penitencjarnych. Rozdział czwarty prezentuje wyniki badań ankietowych w oparciu o 

zestawienia w postaci tabel i wykresów. W rozdziale piątym została przedstawiona autorska 

koncepcja bezpieczeństwa jednostki penitencjarnej. Wszystkie rozdziały (oprócz pierwszego) 

kończą się wnioskami, a cała rozprawa zakończeniem.  

 


